

RAPORT
PREZYDENTA MIASTA OPOŁA
z dnia 2024 r.

Z WYKONANIA W 2023 ROKU
MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
NA LATA 2023 - 2026 , A TAKŻE EFEKTY JEGO REALIZACJI

Uchwałą Nr LXIV/1153/22 Rada Miasta Opola w dniu 24 listopada 2022 r. przyjęła Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok lata 2023 – 2026.

Nadrzędnym celem Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2026 jest tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych, zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów, a także zmniejszania rozmiarów problemów już istniejących.

Główny cel Programu został osiągnięty poprzez realizację zadań w nw. obszarach:

- 1) zwiększenie dostępności do pomocy terapeutycznej i wsparcia dla osób uzależnionych/współuzależnionych od alkoholu,
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy psychospołecznej oraz wspieranie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i innych uzależnień (w tym behawioralnych), w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowych, kulturalno-oświatowych i oddziaływań opiekuńczo-wychowawczych, opóźnianie inicjacji alkoholowej i narkotykowej, w tym wzrost świadomości społecznej w obszarze uzależnień,
- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
- 5) monitorowanie problematyki uzależnień.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 -2026 jest dokumentem strategicznym wyznaczającym obszary działania oraz sposoby rozwiązywania związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych i społecznych występujących na terenie miasta Opola.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2026 adresowany jest do wszystkich grup społecznych miasta Opola w jakikolwiek sposób związanych z problemem uzależnień (w tym od alkoholu, narkotyków, behawioralnych), bądź zagrożonych prawdopodobieństwem ich wystąpienia.

Obszar 1

Zwiększenie dostępności do pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej i postrehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz narkotyków, a także członków ich rodzin oraz osób doznających przemocy.

Zadanie 1	Podjęcie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.	
Wskaźnik	Liczba przyjętych wniosków o objęcie leczeniem odwykowym osób uzależnionych od alkoholu	175
	Liczba wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.	67
Zadanie 2	Prowadzenie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych rozmów motywujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia odwykowego.	

Wskaźnik	Liczba przeprowadzonych rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego	201
	Liczba osób podejmujących leczenie odwykowe	163
Zadanie 3	Poszerzenie oferty programów pomocy psychologicznej, psychoterapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, wykluczonych społecznie lub zagrożonych wykluczeniem i ich rodzin.	
Wskaźnik	Liczba programów wsparcia terapeutycznego	8
	Liczba beneficjentów objętych wsparciem terapeutycznym, rehabilitacyjnym i postrehabilitacyjnym.	360
Zadanie 4	Wsparcie i pomoc rodzinom dzieci z FASD (poalkoholowe spektrum zaburzeń rozwojowych).	
wskaźnik	Liczba osób i rodzin korzystających ze wsparcia w zakresie problematyki FASD.	34
Zadanie 5	Prowadzenie klubu abstynenta	
Wskaźnik	Liczba klubów abstynenta	1
	Liczba beneficjentów, korzystających z oferty klubów	32

Zad. 1 Podejmowanie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 poz. 2151 z późn.zm.) do zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy między innymi motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego. W związku z powyższym, Komisja przyjęła 175 wniosków w sprawie objęcia leczeniem odwykowym osób uzależnionych od alkoholu (zgłoszono 133 mężczyzn i 42 kobiet). Do Sądu Rejonowego w Opolu złożono 67 wniosków o zobowiązanie do podjęcia leczenia.

Ponadto podjęto 193 czynności zmierzających do pozyskania informacji z rozpoznania w rejonie miejsca zamieszkania osób zgłoszonych do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 73 osoby skierowano na badania przez biegłych w celu przeprowadzenia badań i sporządzenia opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

Zad. 2 Prowadzenie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych rozmów motywujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia odwykowego.

Uwzględniając podział ze względu na podmiot zgłaszający osoby do Komisji zestawienie przedstawia się następująco: rodzina zgłosiła 31 osób, Policja 84 osoby, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Opolu 50 osób oraz 10 osób zgłosił inny podmiot. Podczas cotygodniowych posiedzeń Komisji przyjęto 201 osób, w tym 163 osoby wobec których toczy się postępowanie o objęcie leczeniem odwykowym oraz 38 osób współuzależnionych, którym udzielano porad i zachęcano do stawiennictwa w instytucjach zajmujących się terapią rodzinną.

Zad. 3 Poszerzenie oferty programów pomocy psychologicznej, psychoterapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, wykluczonych społecznie lub zagrożonych wykluczeniem i ich rodzin.

Zadanie zostało zrealizowane przez organizacje pozarządowe, które stanowią alternatywę dla publicznych poradni i ośrodków terapeutycznych. Głównym celem realizowanego zadania było poszerzenie oferty programów pomocy psychologicznej i psychoterapeutycznej dla mieszkańców miasta Opolu i ich rodzin, uzależnionych od alkoholu, narkotyków oraz wykluczonych społecznie i zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Zadanie było realizowane przez nw. organizacje pozarządowe, które otrzymały dotacje w ramach otwartego konkursu ofert.

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów	Wykorzystana kwota w zł
PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII			
Opolskie Centrum Profilaktyki Środowiskowej	Mental Vibe 2023	31 osób	40 000,00
Fundacja „Bądź Dobroczyńcą”	Narkotykom mówię STOP!	64 osoby	40 000,00
Opolskie Centrum Profilaktyki Środowiskowej	Wygrywamy! 2023	26 osób	10 400,00
Fundacja „Poradnia Od I Do”	Pomoc jest możliwa 2023	60 osób	43 000,00
SUMA			133 400,00
PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH			
Stowarzyszenie Quisisana w Opolu	Program psychoterapeutyczny	94 osoby	105 380,00
Stowarzyszenie Pomocy Osobom Bezdomnym, Ubogim oraz Wykluczonym Społecznie w Opolu „Nadzieja”	Wsparcie psychologiczne i terapeutyczne 2023	20 osób	22 160,00
Diecezjalna Fundacja Ochrony Życia w Opolu	Program Pomocy Psychoterapeutyczny „Razem”	55 osób	42 460,00
Opolskie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Wędrowiec”	Program Strzyżyna 2023	10 osób	9 600,00
SUMA			179 600,00

Zad. 4. Wsparcie i pomoc rodzinom dzieci z FASD (poalkoholowe spektrum zaburzeń rozwojowych).

W wyniku realizacji programu zwiększono możliwość wszechstronnego rozwoju motorycznego, psychicznego i społecznego dzieci wskazujących deficyty rozwojowe poprzez interdyscyplinarną diagnozę i specjalistyczną terapię. Efekty działania specjalistów (psychologa, pedagoga, fizjoterapeutów, neurologopedów, terapeutów SI) zminimalizowały skutki zaburzeń rozwojowych u dzieci, zwiększając ich szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku rodzinnym, szkolnym, rówieśniczym i społecznym w przyszłości. Zadanie zostało zrealizowane w ramach otwartego konkursu ofert.

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów	Wykorzystana kwota w zł
PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH			
Diecezjalna Fundacja Ochrony Życia w Opolu	Zrozumieć Dziecko z FASD	34 osoby	80 000,00
SUMA			80 000,00

Zad. 5 Prowadzenie Klubu Abstynenta.

Prowadzenie Klubu Abstynenta to możliwość regularnych spotkań mieszkańców miasta Opola związanych ze środowiskiem trzeźwościowym osób, które ukończyły terapię uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, członków ich rodzin (partnerzy, dzieci) uczestników grup Anonimowych Alkoholików. Niepijący alkoholicy i członkowie ich rodzin mieli możliwość wspólnych spotkań mających na celu dostarczenie wiedzy i informacji z zakresu wspomagania procesu trzeźwienia. W ramach realizacji zadania odbywały się również warsztaty terapeutyczne, spotkania z psychologiem, terapeutą, prawnikiem, lekarzem, którzy prowadzili działania edukacyjno - informacyjne oraz udzielali wsparcia w okresie trzeźwienia.

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów (członków)	Wykorzystana kwota w zł
PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH			
Opolskie Stowarzyszenie „Wędrowiec” w Opolu	Prowadzenie klubu abstynenta	32 osoby	15 000,00
SUMA			15 000,00

Razem na realizację ww. obszaru wydatkowano kwotę: 588 793,30 zł

Obszar 2

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub narkotykowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Zadanie 1	Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie – dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie	
Wskaźnik	Liczba dofinansowanych specjalistycznych miejsc pomocy na terenie miasta Opola	1
	Liczba osób korzystających z usług świadczonych w ww. specjalistycznych miejscach	2.301
Zadanie 2	Dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla osób, które swoim zachowaniem w miejscu publicznym lub zakładzie pracy, znajdują się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu lub zdrowiu innych osób (MOPOBiU)	
Wskaźnik	Liczba dofinansowanych specjalistycznych miejsc pomocy na terenie miasta Opola	1
	Liczba osób korzystających z usług świadczonych w ww. specjalistycznych miejscach.	1.933
Zadanie 3	Podejmowanie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności w ramach procedury „Niebieskie Karty”, udział w Zespole Interdyscyplinarnym oraz w grupach diagnostyczno - pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej	
Wskaźnik	Liczba założonych „Niebieskich Kart”	0
	Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno - pomocowych, w których udział wzięli członkowie Komisji	6 posiedzeń ZI 397 spotkań GR

Zad. 1 Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie – dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar przemocy domowej.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej będący w strukturze Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie realizował program, którego głównym celem było powstrzymanie i łagodzenie szkód doznanych przez osoby i rodziny dotknięte uzależnieniem od alkoholu i innych środków chemicznych zmieniających świadomość, przemocą domową często mającą swoje źródło w nadużywaniu alkoholu oraz innymi niekorzystnymi zjawiskami wynikającymi z wymogów aktualnych wyzwań cywilizacyjnych i różnorodnych kryzysów bytowych. Zadanie to realizowane było poprzez interdyscyplinarną formułę Ośrodka. Specjaliści zatrudnieni w Ośrodku świadczyli pomoc w zakresie poradnictwa psychologicznego, prawnego i pedagogicznego – **udzielono 4.723 porady 2.301 osobom potrzebującym**. Ponadto pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej realizowali również zadania w zakresie indywidualnego programu wychodzenia z bezdomności. Dostępność interdyscyplinarnej pomocy umożliwiła odbiorcom natychmiastowe skorzystanie ze specjalistycznych form wsparcia. Niebagatelne znaczenie miała tutaj możliwość niezwłocznego przerwania destrukcyjnych procesów, wczesna i pogłębiona diagnoza problemowa oraz skonstruowanie procedur zaradczych. **Na realizację zadania wydatkowano kwotę: 411 125,00 zł**

Zad. 2 Dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla osób, które swoim zachowaniem w miejscu publicznym lub zakładzie pracy, znajdują się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu lub zdrowiu innych osób (MOPOBiU).

W ramach Programu w Miejskim Ośrodku Pomocy Osobom Bezdomnym i Uzależnionym w Opolu terapeuci i psychologowie przeprowadzali rozmowy indywidualne z mieszkańcami ośrodka, osobami uzależnionymi i korzystającymi z usług izby wytrzeźwień (od stycznia do marca). Były również prowadzone spotkania grupowe, organizowano ogniska integracyjne, pokazy filmowe, muzykoterapię. **Na realizację zadania wydatkowano kwotę 2 031 013,00 zł.**

Liczba przeprowadzonych konsultacji	Liczba postawionych wstępnych diagnoz uzależnień	Liczba osób uzależnionych skierowanych do specjalistycznych ośrodków leczenia uzależnień	Liczba osób skierowanych na terapię	Liczba przeprowadzonych rozmów terapeutycznych	Liczba przeprowadzonych grupowych spotkań terapeutycznych
910	113	63	76	551 Izba Wytrzeźwień/1382 Ośrodek	66

Zad. 3 Podejmowanie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności w ramach procedury „Niebieskie Karty”, udział w Zespole Interdyscyplinarnym oraz w grupach diagnostyczno - pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Uzależnienie od alkoholu bliskiej osoby i związane z tym jej nieprawidłowe funkcjonowanie wywiera negatywny wpływ na pozostałych członków rodziny, zarówno dorosłych, jak i dzieci, powodując problemy zdrowotne, psychologiczne, społeczne i materialne. Uzależnienie jest tym czynnikiem, które może doprowadzić do dysfunkcji rodziny. Jednym z zaburzeń ściśle skorelowanych z alkoholem jest przemoc domowa. Przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych był powołany do 195 grup diagnostyczno – pomocowych oraz uczestniczył w 397 posiedzeniach tych grup.

Na realizację wszystkich zadań realizowanych w ramach niniejszego obszaru wydatkowano kwotę: 2. 442 138,00 zł

Obszar 3

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

Zadanie 1	Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom, wdrażanie oraz dofinansowanie realizacji programów profilaktycznych (uniwersalnych, selektywnych, wskazujących) rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego adresowanych do dzieci, młodzieży, rodziców i wychowawców klas.	
Wskaźnik	Liczba dofinansowanych lub wdrożonych rekomendowanych programów profilaktycznych	6
	Liczba beneficjentów rekomendowanych programów profilaktycznych (dzieci, młodzież, rodzice)	572
Wskaźnik	Liczba dofinansowanych programów profilaktycznych, autorskich	7
	liczba beneficjentów programów profilaktycznych autorskich (dzieci, młodzież, rodzice).	2.630
Zadanie 2	Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo - wychowawczej dla dzieci w rodzinach z problemem alkoholowym poprzez dofinansowanie działalności placówek wsparcia dziennego prowadzonych w formie: 1) opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych, 2) specjalistycznej, 3) pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę, 4) łączonej	
Wskaźnik	Liczba dofinansowanych placówek wsparcia dziennego	11
	Liczba dzieci i młodzieży uczęszczających na zajęcia organizowane w placówkach opiekuńczo-wychowawczych	158
	Liczba rodziców objętych pomocą i wsparciem przez placówki wsparcia dziennego	brak danych
Zadanie 3	Udzielanie specjalistycznej pomocy i wsparcia rodzicom, których dzieci upijają się lub mają problem narkotykowy	
Wskaźnik	Liczba miejsc, w których udzielana jest specjalistyczna pomoc i wsparcie	4
Zadanie 4	Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych na terenie miasta Opola	
Wskaźnik	Liczba sportowych zajęć pozalekcyjnych	25
	Liczba uczestniczących w nich beneficjentów	2.105
	Liczba prowadzących je organizacji pozarządowych	25
Zadanie 5	Dofinansowanie organizacji Opolskiego Festiwalu Spektakli Profilaktycznych	
Wskaźnik	Liczba spektakli profilaktycznych zgłoszonych na Festiwal	10
	Liczba beneficjentów biorących udział w konkursie	300
Zadanie 6	Dofinansowanie działań profilaktycznych oraz interwencyjnych realizowanych przez Komendę Miejską Policji oraz Straż Miejską	

Wskaźnik	Liczba dofinansowanych działań profilaktycznych i interwencyjnych realizowanych przez Komendę Miejską Policji i Straż Miejską	5
	Liczba beneficjentów, do których skierowano działania	1005
Zadanie 7	Organizowanie i wspieranie działań służących promocji abstynencji i zdrowego stylu życia z uwzględnieniem aktywności kulturalnej i sportowej dzieci, młodzieży i dorosłych	
Wskaźnik	Liczba działań promujących zdrowie	14
	Liczba beneficjentów, do których skierowano działania i uczestniczących w nich osób	4.301
Zadanie 8	Organizacja wycieczki zimowej i letniej o charakterze rekreacyjno-profilaktycznym dla dzieci i młodzieży żyjących w najbliższym otoczeniu osób uzależnionych od alkoholu oraz w rodzinach dotkniętych wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych	
Wskaźnik	Liczba dzieci uczestniczących w akcji Lato 2023	204
Wskaźnik	Liczba dzieci uczestniczących w akcji Biała Zima 2023	42
Zadanie 9	Wspieranie działań zmierzających do przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców	
Wskaźnik	Liczba osób objętych działaniami przeciwdziałającymi nietrzeźwości kierowców	109
	Liczba podjętych działań w tym zakresie	1
	Liczba organizacji, którym zlecono realizację zadania	1
Zadanie 10	Organizowanie i udział w kampaniach edukacyjnych, festynach, konferencjach, akcjach informacyjnych dotyczących profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków oraz behawioralnych, w tym zakup i wydawanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych	
Wskaźnik	Liczba konferencji, kampanii, festynów i akcji profilaktycznych	2
	Liczba zakupionych i wydanych materiałów edukacyjnych i informacyjnych	10
Zadanie 11	Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z nadużywania alkoholu lub zażywających narkotyków w tym w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych	
Wskaźnik	Liczba szkoleń	8
	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach	192

Zad. 1 Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom, wdrażanie oraz dofinansowanie realizacji programów profilaktycznych (uniwersalnych, selektywnych, wskazujących) rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego adresowanych do dzieci, młodzieży, rodziców i wychowawców klas.

W ramach realizacji zadania organizacje pozarządowe zajmujące się profilaktyką uzależnień realizowały rekomendowane programy profilaktyczne w ramach Systemu Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego prowadzonego przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Instytut Psychiatrii i Neurologii oraz profilaktyczne programy autorskie.

Głównym celem realizacji zadań publicznych było zmniejszenie ryzyka uzależnienia od alkoholu oraz substancji psychoaktywnych wśród mieszkańców miasta Opola m.in.: dzieci i młodzieży poprzez zwiększenie świadomości i wiedzy na temat skutków sięgania po substancje psychoaktywne, przede wszystkim w młodym wieku, a przy tym wzmocnienie czynników chroniących w zakresie rozwoju samoświadomości i poczucia własnej tożsamości, a także umiejętności w zakresie rozwiązywania sytuacji konfliktowych.

Zadanie było realizowane przez nw. podmioty, organizacje pozarządowe, które otrzymały dotacje w ramach otwartego konkursu ofert.

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów	Wykorzystana kwota w zł
PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII			
Nowe Horyzonty w Warszawie	„Wybieram siebie”	727 uczniów 57 rodziców/opiekunów 71 nauczycieli	43 590,00
YAQ Projekt – Pracownia Rozwoju Społecznego	Program Archipelag Skarbów	3 szkoły podstawowe 186 uczniów 45 rodziców/opiekunów 92 nauczycieli	25 740,00
SUMA			69 330,00

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów	Wykorzystana kwota w zł
PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH			
Nowe Horyzonty	Na dobrej drodze ku dorosłości	348 uczniów 37 rodziców/opiekunów 80 nauczycieli	24 884,00
Fundacja Pomocy Dzieciom i Rodzinie Horyzont w Opolu	Inna perspektywa Oaza i Narnia	30 dzieci uczęszczających do placówki wsparcia dziennego Narnia i Oaza	10 116,00
SUMA			35 000,00

Ponadto 30 Publicznych Szkół Podstawowych oraz Ponadpodstawowych oraz jedna Szkoła Niepubliczna z terenu miasta Opola złożyły wnioski do Urzędu Miasta Opola o sfinansowanie działań w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 – 2026. Wnioski te dotyczyły m.in. wsparcia działań kształtujących postawy społeczne w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnień behawioralnych jak również zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. W ramach realizacji ww. zadań przeprowadzono m.in.: rekomendowany program profilaktyki zintegrowanej pn. „Archipelag Skarbów” w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 11,29. Program wpisany jest do „Systemu standardów i rekomendacji programów profilaktycznych” oraz sygnowany przez najważniejsze agendy Ministerstwa Zdrowia i Ministerstwa Edukacji Narodowej. W ramach programu przeprowadzono warsztaty dla uczniów klas siódmych - ósmych i szkolenie dla ich rodziców i nauczycieli. Głównym celem programu było zmniejszenie ryzykownych, niewłaściwych zachowań wśród młodzieży. Wsparcie młodzieży i pomoc w odnalezieniu się w obecnej sytuacji społecznej oraz nauka radzenia sobie w różnych sytuacjach kryzysowych, poprzez skierowanie uwagi na kluczowe, z punktu widzenia nastolatka, cele życiowe. Podczas warsztatów m.in. kształtowano wśród uczniów postawy wolne od agresji, uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz wzmocniano w nich

poczucie własnej wartości. Szczególny nacisk kładziono na sposoby budowania pozytywnej relacji interpersonalnej.

W Publicznej Szkole Podstawowej nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi oraz Zespole Szkół Budowlanych w Opolu realizowany był program profilaktyki zintegrowanej „Ratownicy Marzeń”. Program wspierał program wychowawczy zgodnie z założeniami profilaktyki zintegrowanej. Spełniał wytyczne Ministra Edukacji Narodowej w zakresie kształtowania postaw i wychowania do wartości odwołując się do modelu zrównoważonego rozwoju. Program składał się z 3 bloków zajęć, które koncentrowały się na wzmocnieniu w młodzieży pozytywnego potencjału oraz integracji społecznej. Przekładało się to na wzmocnienie dobrej atmosfery w grupie rówieśniczej, postaw szacunku, obniżenie zachowań agresywnych oraz ograniczenie zachowań ryzykownych. Na zajęciach poruszany był temat uzależnień behawioralnych, w tym uzależnienia od gier komputerowych oraz uzależnienia od środków psychoaktywnych – alkoholu, narkotyków, dopalaczy.

Obydwa programy realizowane były przez YAQ Projekt – Pracownię Rozwoju Społecznego w Woźnikach.

W Publicznej Szkole Podstawowej Nr 9 w Opolu realizowany był rekomendowany program „Debata” mający na celu zapobieganie przedwczesnemu używaniu alkoholu, towarzyszącym temu konsekwencjom oraz promowanie postaw trzeźwości. Program realizowany był przez firmę „Arena, Michała Sroka”.

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów	Wykorzystana kwota w zł
PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII (Edukacja zdrowotna , profilaktyka uzależnień)			
YAQ Projekt – Pracownia Rozwoju Społecznego w Woźnikach	Program profilaktyki zintegrowanej „Archipelag Skarbów”	2 szkoły podstawowe 102 uczniów 64 nauczycieli 10 rodziców	12 600,00
YAQ Projekt – Pracownia Rozwoju Społecznego w Woźnikach	Program profilaktyki zintegrowanej „Ratownicy Marzeń”	2 szkoły 154 uczniów	12 000,00
Pracownia Profilaktyki Pozytywnej w Opolu	Program IMPACT, szkolenie pn. Ryzykowne zachowania dzieci i młodzieży oraz szkolenie pn. Cyfrowe rodzicielstwo	Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 2 w Opolu 103 uczniów 77 nauczycieli 3 rodziców	4 370,00
Poradnia terapii i profilaktyki „MONAR”	Realizacja zajęć informacyjno – edukacyjnych pn. „Razem przeciwko używkom”	Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 20 w Opolu 94 uczniów 60 nauczycieli 9 rodziców	5 847,00
P.P.H.U. RAMAG Magdalena Raszka	Warsztaty dla młodzieży pn. „W czym jestem dobry i jak to mogę wykorzystać” Zrozumieć nie osądzać Warsztaty dla wychowawców pn. „Jak budować relację wychowawca – uczeń” Trening umiejętności społecznych	Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. Kazimierza Gzowskiego w Opolu 154 uczniów 22 nauczycieli	3 250,00

	Przeciwdziałanie uzależnieniom cyfrowym	Publiczne Liceum Ogólnokształcące Nr 1 w Opolu. 140 uczniów	5. 268,18
Fundacja „Nie zmarnuj swojego życia”	Program profilaktyczny pn. „Rymcerze”	Zespół Szkół Zawodowych w Opolu 780 uczniów	6.994,01
ARENA. Michał Sroka	Program DEBATA	Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 9 w Opolu 73 uczniów	4.200,00
	Zakup materiałów profilaktycznych do przeprowadzenia warsztatów pn. „Życie w sieci – pozorna bliskość”	Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 31w Opolu 420 uczniów	3 694,95
SUMA			58 224,14

Zad. 2

Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo - wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym poprzez dofinansowanie działalności placówek wsparcia dziennego prowadzonych w formie:

- 1) opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych,
- 2) specjalistycznej,
- 3) pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę,
- 4) łączonej

Podczas realizacji zadania zostało dofinansowanych 11 placówek wsparcia dziennego, potocznie nazywanych „świetlicami”, gdzie świadczona była pomoc psychologiczna i socjoterapeutyczna. Dzięki placówkom dzieci miały miejsca, w których mogły odrabiać lekcje, korzystać z pomocy korepetycyjnej świadczonej przez wolontariuszy, brać udział w różnych zajęciach np. na basenie, chodzić do kina czy teatru, uczestniczyć w organizowanych wycieczkach. Udział w zajęciach był bezpłatny. W zajęciach wzięło udział **158** dzieci z terenu miasta Opola.

Na realizację zadania wydatkowano łącznie kwotę: **1 447 999,00 zł (1.423 875,00 konkurs + 24.124 zł MOPR).**

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO		
Nazwa podmiotu	Nazwa placówki	Wykorzystana kwota w zł
Horyzont – Fundacja Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Opolu	Prowadzenie placówki wsparcia dziennego NARNIA	141 000,00
Horyzont – Fundacja Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Opolu	Prowadzenie placówki wsparcia dziennego OAZA	164 000,00
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Serce dla Serca”	Placówka wsparcia Dziennego „Serce dla Serca”	126 000,00

Stowarzyszenie IMMACULATA	Dobre Cegiełki 23/24	148 500,00
Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Środowiska Lokalnego „Chciej Chcieć”	Kreatywnie i z uśmiechem w PWD Słoneczna Świetlica	130 700,00
Stowarzyszenie Opolska Pozytywka	Placówka wsparcia dziennego „Pozytywka”	114 000,00
Fundacja „Bądź Dobroczynią”	Parasol – Bawimy, Angażujemy, Zachęcamy, Animujemy	153 000,00
Stowarzyszenie Twoja Fabryka Marzeń	Wędrówki – Twoja Fabryka Marzeń	110 900,00
Opolskie Centrum Profilaktyki Środowiskowej	Stacja 2023 - 2024	124 500,00
Chrześcijańska Służba Charytatywna	Raz, dwa, trzy – teraz My!	152 400,00
Stowarzyszenie IMMACULATA	Warsztaty z grafiki komputerowej „Ja i TY”	10 000,00
Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Środowiska Lokalnego Chciej Chcieć	FlySpot – wiedzę łapiemy w lot	9 975,00
Stowarzyszenie Opolska Pozytywka	„PozytywnEmocje”	9 000,00
Stowarzyszenie Twoja Fabryka Marzeń	„Odwaga bycia sobą”	10 000,00
Chrześcijańska Służba Charytatywna	„W zdrowym Ciele Zdrowy Duch”	10 000,00
Fundacja „Bądź dobroczynią”	Na wyjazdy wyjeżdżamy i z przygodą się witamy	9 900,00
SUMA		1 423 875,00

Zad. 3

Udzielanie specjalistycznej pomocy i wsparcia rodzicom, których dzieci upijają się.

Członkowie rodziny osoby uzależnionej od alkoholu, dotknięci następstwami nadużywania alkoholu przez osobę uzależnioną otrzymują pomoc od Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Pomoc specjalistyczna rodzinom udzielana jest w Wojewódzkim Ośrodku Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia (Opole, ul. Głogowska 25B), w Poradni Leczenia Uzależnień przy SP ZOZ MSWiA (Opole, ul. Krakowska 44), w Stowarzyszeniu Quisisana (Opole, ul. Sienkiewicza 20 of) w Poradni Leczenia Uzależnień w NZOZ (Opole, ul. Sandomierska 4/1).

Zad. 4

Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych na terenie miasta Opola

W ramach zadania wsparcie działań kształtujących postawy społeczne wobec problemów alkoholowych, narkotykowych i przemocy ogłoszono otwarte konkursy ofert na prowadzenie zajęć rekreacyjno - sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Opola. Dofinansowanie otrzymało **25 klubów** sportowych/stowarzyszeń, które prowadziły dla dzieci i młodzieży zajęcia sportowe, w których wzięło udział **2.105 uczestników**. Koordynatorem zadania był Wydział Sportu Urzędu Miasta Opola. Na realizację ww. zadania wydatkowano kwotę **446.000,00 zł**.

POZALEKCYJNE ZAJĘCIA SPORTOWE

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Wykorzystana kwota w zł	Liczba uczestników
OK Taekwondo	Zajęcia Taekwondo dla dzieci i młodzieży w Opolu	30 000,00	150
OKS Odra Opole S.A.	Pozalekcyjne zajęcia sportowe Odrze Opole 2023	30 000,00	100
KPR GO S.A.	Piłka ręczna na zdrowie	30 000,00	73
AZS UNI Opole	Pozalekcyjne zajęcia z piłki siatkowej 2023	30 000,00	160
UKS MOS	Zajęcia pozalekcyjne z koszykówki chłopców	12 000,00	18
UKS MOS	Zajęcia pozalekcyjne nauki i doskonalenia pływania	12 000,00	19
Stowarzyszenie Forca Brava	Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych	10 000,00	42
RG ART	Zajęcia sportowe z gimnastyki artystycznej 2023	10 000,00	70
UKS Rodło	Zajęcia treningowe z dyscypliny piłka nożna	22 000,00	50
UKS START	Szermierka – wychowanie przez sport	25 000,00	40
AZS KU PO	Dzieciaki na kajaki	17 000,00	28
UKS OKAY	Judo dla zdrowia	25 000,00	80
OK Karate Kyokushin	Zajęcia pozalekcyjne	25 000,00	85
UKS Unia Opole	Piłka to nie lalka – futbol dla dziewczyn	24 000,00	40
AZS KU PO	Upowszechnianie łyżwiarstwa wśród dzieci	20 000,00	355
AZS KU PO	Graj z nami w koszykówkę	21 000,00	100
LOK Opole	Zajęcia pozalekcyjne w strzelectwie sportowym	18 000,00	30
TS Gwardia Opole	Ćwicz judo	17 000,00	55
UKS Football Academy	Trenuj z pasją – treningi piłki nożnej dla dzieci	10 000,00	180
UKP GOL	Zagraj z nami w piłkę nożną Sport bez używek”	10 000,00	110
OSA Stowarzyszenie Sztuk Walki	Aikidzieciak 2023 - prowadzenie zajęć Aikido	8 000,00	39
UKS TROLIK	Treningi unihokeja dla dzieci z Opola	15 000,00	85

Champion KKK	Karate realnie, nie wirtualnie	10 000,00	95
Stowarzyszenie Pojęcie Ruchu	AKROBATYKA IV	10 000,00	90
LOK Opole	Zajęcia pozalekcyjne w modelarni „STER” - LOK	5 000,00	11
RAZEM		446 000,00	2 105

Zad. 5.

Dofinansowanie organizacji Opolskiego Festiwalu Spektakli Profilaktycznych.

W drodze otwartego konkursu ofert dofinansowano organizację XI Opolskiego Festiwalu Spektakli Profilaktycznych dzieci i młodzieży pn. „Maski zostawiamy na scenie”, którego realizatorem była Fundacja Pomocy Dzieciom i Rodzinie Horyzont. W spektaklach teatralnych o tematyce ściśle związanej z uzależnieniami od środków psychoaktywnych, ale również internetu i telefonów komórkowych wzięło udział **10 grup** teatralnych, **300 dzieci**.

Nazwa podmiotu	Nazwa zadania	Liczba beneficjentów	Wykorzystana kwota finansowa w zł
PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH			
Fundacja Pomocy Dzieciom i Rodzinie Horyzont w Opolu	XI Opolski Festiwal Spektakli Profilaktycznych dla dzieci i młodzieży pn. Maski zostawiamy na scenie”	10 grup teatralnych 300 dzieci	15 000,00
SUMA			15 000,00

Zad. 6

Dofinansowanie działań profilaktycznych oraz interwencyjnych realizowanych przez Komendę Miejską Policji oraz Straż Miejską

We współpracy z Komendą Miejską Policji w Opolu zrealizowano: projekt pn. „Trzeźwy poranek”. W ramach ww. zadania realizowane były działania profilaktyczne ukierunkowane na bezpieczną jazdę samochodem z dzieckiem. Prowadzone były również kontrole trzeźwości osób prowadzących pojazdy na terenie miasta Opola. W szkołach odbyły się prelekcje dla dzieci i rodziców, podczas których rozdawane były elementy odblaskowe. W ramach zadania zakupiono jednorazowe alkotesty oraz odblaski.

Na realizację zadań realizowanych z Komendą Miejską Policji wydatkowano łącznie kwotę **4.000 zł**

Straż Miejska koordynowała zadania:

- „Wolny od używek” - prelekcje dla uczniów szkół podstawowych (klasy VI-VIII) oraz dwóch szkół średnich. Celem prelekcji było uświadomienie uczniom negatywnego wpływu spożywania alkoholu na zachowanie człowieka oraz odpowiedzialności karnej. W zajęciach wzięło udział **191 uczniów**.
- Akcję informacyjno – edukacyjną pn. „Bezpiecznie wakacje. Podczas spotkań z dziećmi w przedszkolach oraz szkołach podstawowych na terenie miasta Opola omawiane zostały zasady bezpiecznego zachowania na kąpieliskach oraz zagrożeniach wynikających z niewłaściwego zachowania. Na basenie „Błękitna Fala” w Opolu przeprowadzono konkurs wiedzy „Bezpiecznie nad wodą”. Na kąpieliskach letnich „Malina”, „Bolko” rozdawano rodzicom dzieci opaski identyfikacyjne (niezgubki) oraz opaski odblaskowe promujące życie w trzeźwości. W akcji wzięło udział **788 osób**.
- „Bezpieczny senior”. W ramach zadania strażnicy miejscy przeprowadzili z seniorami w domach dziennego pobytu na terenie miasta Opola prelekcje podczas których uświadamiali ich

o zagrożeniach na jakie są narażone osoby starsze. Strażnicy zwracali uwagę na sposoby i formy wyłudzeń, zagrożeniach w ruchu drogowym oraz pieszym.

- Bezpieczna Kobieta – Samoobrona dla Pań. W ramach zadania w Ośrodku Readaptacji Społecznej „Szansa” w Opolu przeprowadzony został kurs samoobrony dla kobiet. W kursie wzięło udział **26 kobiet**.

Na realizację działań realizowanych przez Straż Miejską wydatkowano kwotę **12 998,50 zł**.

Zad. 7

Organizowanie i wspieranie działań służących promocji abstynencji i zdrowego stylu życia z uwzględnieniem aktywności kulturalnej i sportowej dzieci i młodzieży i dorosłych.

Sfinansowano warsztaty, prelekcje, programy dot. profilaktyki uzależnień w szkołach, tj.;

- Przeprowadzenie programu profilaktycznego pn. „Hej jako forma przemocy w szkole” – praktyczne wskazówki jak reagować na przemoc rówieśniczą i skutecznie pomóc, wśród uczniów Publicznego Liceum Ogólnokształcącego Nr III w Opolu. W zajęciach łącznie wzięło udział **242 uczniów**. Wydatkowano: 1.600,00 zł.
 - Przeprowadzenie zajęć profilaktycznych poświęconych zachowaniom ryzykownym, warsztaty dot. „Bezpieczeństwa zdrowia psychicznego” wśród uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych w Opolu. W zajęciach łącznie wzięło udział **222 uczniów**. Wydatkowano: 1.400,00 zł.
 - Przeprowadzono program profilaktyki uniwersalnej IMPACT (Interdyscyplinarny Model Przeciwdziałania Agresji i Cyberprzemocy Technologicznej) w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 25, mający na celu zapobiegania zjawisku cyberprzemocy wśród młodzieży oraz Program Sztuka Zwalczenia Nudy mający na celu ograniczenie zainteresowaniem używania substancji psychoaktywnych. W zajęciach wzięło udział **39 uczniów, 12 rodziców oraz 25 nauczycieli**. Wydatkowano kwotę: 3.000,00 zł.
 - Przeprowadzono warsztaty dot. profilaktyki uzależnień pn. „Nie zmarnuj swojego życia” w Niepublicznej Szkole Podstawowej „Nasza Szkoła”. W warsztatach wzięło udział **150 osób**. Wydatkowano kwotę: 2.000,00 zł.
 - Przeprowadzono warsztaty z zakresu profilaktyki przemocy i odrzucenia rówieśniczego dla uczniów Zespołu Szkół Elektrycznych. W zajęciach wzięło udział **180 uczniów oraz 32 nauczycieli**. Wydatkowano kwotę: 2.000,00 zł.
 - Przeprowadzono Programu Optymalizacji Atmosfery Klasowej w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 28. W programie wzięło udział **132 uczniów, 50 rodziców**. Wydatkowano kwotę: 2.050,00 zł.
 - Przeprowadzono Programu Optymalizacji Atmosfery Klasowej w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 26. W programie wzięło udział **96 uczniów, 12 rodziców**. Wydatkowano kwotę: 2.050,00 zł.
 - Przeprowadzono Programu Optymalizacji Atmosfery Klasowej w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 32. W programie wzięło udział **51 uczniów, 78 rodziców**. Wydatkowano kwotę: 2.050,00 zł.
 - Przeprowadzenie zajęć profilaktycznych pn. „Cyberprzemoc, Fenoholizm, Hejt zagrożeniem współczesnego świata” wśród uczniów Publicznego Liceum Ogólnokształcącego Nr 5. W zajęciach wzięło udział **221 uczniów**. Wydatkowano kwotę: 2.500,00.
 - Przeprowadzenie zajęć profilaktycznych pn. „Cyberbulling czyli znęcanie się online nad uczniem” w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 24. W zajęciach wzięło udział **165 uczniów**. Wydatkowano kwotę: 650,00 zł.
- RAZEM: 19.300,00 zł.**

- **Centrum Obsługi Administracyjnej Placówek Opiekuńczo -Wychowawczych** w Opolu realizowało program pt. „Zamiast picia i palenia, spełniaj swoje marzenia”, w ramach którego zorganizowano m.in.: kolonię z programem terapeutyczno - profilaktycznym dla **22** wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych w Domu Wczasów Dziecięcych „Architekton” w Karpaczu. Ponadto zadanie było realizowane poprzez udział dzieci w indywidualnych zajęciach terapeutycznych oraz profilaktycznych, prowadzonych przez terapeutów, zakupiono testy diagnostyczne oraz wzięło udział w zajęciach terapeutycznych wychowanków placówki. Na realizację programu wydatkowano kwotę: **41 000,00 zł**.

- Ponadto Międzyszkolny Ośrodek Sportowy w Opolu realizował szereg imprez rekreacyjno – sportowych dla dzieci i młodzieży z Miasta Opola m.in.:
 - ✓ Program edukacyjno – profilaktyczny „Profilaktyka przez sport” skierowany do dzieci i wychowawców klas szkół podstawowych - **502** uczestników.
 - ✓ Program edukacyjno – profilaktyczny „Samoobrona dla dziewcząt”. W realizacji programu wzięło udział 8 szkół ponadpodstawowych z miasta Opola - **1880** uczennic.

Wszystkie ww. zadania zrealizowane zostały na łączną kwotę: **36 000,00 zł.**

- **Miejski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Opolu** realizował akcję profilaktyczną pn. „Non alco-style”. Głównym celem zajęć warsztatowych było uświadomienie uczestnikom wpływu alkoholu na układ nerwowy i funkcje poznawcze. Uczniom stworzono możliwość usystematyzowania wiedzy na temat negatywnych działań alkoholu i innych używek na organizm człowieka, przyczyn sięgania po te substancje i sposobów przeciwdziałania takim zachowaniom. W zajęciach uczestniczyło **160 uczniów** ze szkół ponadpodstawowych w Opolu. Odbyły się również indywidualne konsultacje. Z pomocy stacjonarnej skorzystało 10 uczniów oraz 20 rodziców. Konsultacje udzielane były uczniom doświadczającym trudności w funkcjonowaniu psychospołecznym, powodującym problemy edukacyjne. Spotkania dla rodziców dotyczyły okresu dorastania i związanych z nim czynników chroniących i czynników ryzyka. Na zadanie wydatkowano kwotę: **9.689,23 zł.**

Zad. 8

Organizacja wypoczynku zimowego i letniego o charakterze rekreacyjno-profilaktycznym dla dzieci i młodzieży żyjących w najbliższym otoczeniu osób uzależnionych od alkoholu oraz w rodzinach dotkniętych wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych

Z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2026 sfinansowano w 2023 roku organizację wypoczynku zimowego i letniego o charakterze rekreacyjno-profilaktycznym dla dzieci i młodzieży żyjących w najbliższym otoczeniu osób uzależnionych od alkoholu oraz w rodzinach dotkniętych wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych.

- Akcję Biała Zima 2023 koordynował Wydział Oświaty Urzędu Miasta Opola. W ramach akcji wypoczynkiem półkolonijnym zostało objętych **42 uczniów** z klas I-III szkół podstawowych z terenu miasta Opola. Jako miejsce realizacji półkolonii wybrano Publiczną Szkołę Podstawową Nr 11 w Opolu. Na realizację zadania wydatkowano kwotę: **22 426,09 zł.**
- Akcję Lato 2023 koordynował Wydział Oświaty Urzędu Miasta Opola. 10-dniowe kolonie odbyły się w Szczyrku (3 turnusy) w Wiśle (1 turnusy) oraz w Szklarskiej Porębie (1 turnus). W ramach akcji „Lato 2023” wypoczynkiem kolonijnym objętych zostało łącznie **204 uczniów** ze szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych z terenu miasta Opola. Na realizację zadania wydatkowano kwotę: **327 595,91 zł.**

Zad. 9

Wspieranie działań zmierzających do przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców

- **Stowarzyszenie Quisisana w Opolu** realizowało warsztaty oraz prelekcje w Zespole Szkół Mechanicznych w Opolu pn. „Nie jeżdżę po alkoholu – nie jestem mordercą!” W warsztatach wzięło udział **109** uczniów klas czwartych. Celem projektu było uwrażliwienie przyszłych młodych kierowców na tematykę działania alkoholu i ryzyka jego spożywania. Na realizację zadania wydatkowano kwotę: **2.750,00 zł.**

Zad. 10

Organizowanie i udział w kampaniach edukacyjnych, festynach, konferencjach, akcjach informacyjnych dotyczących profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków oraz behawioralnych, w tym zakup i wydawanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych

W ramach ww. zadania zakupiono materiały edukacyjne (książki specjalistyczne, materiały profilaktyczno - edukacyjne) do przeprowadzenia działań profilaktycznych i terapeutycznych z dziećmi i młodzieżą na terenie następujących szkół:

- Publicznej Szkoły Podstawowej nr 7,
- Publicznego Liceum Ogólnokształcącego Nr VIII,
- Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 8,
- Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 16,
- Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 14,
- Publicznego Liceum Ogólnokształcącego Nr 2,
- Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 24,
- Publicznego Liceum Ogólnokształcącego Nr IX.

We współpracy z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zakupiono materiały profilaktyczne dot. odpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych dla sprzedawców, które rozpropagowywane były nieodpłatnie sprzedawcom napojów alkoholowych podczas wizytacji placówek prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia.

W ramach zadania, w ścisłej współpracy Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta Opola ze Strażą Miejską w Opolu zakupiono 2 alkomaty w celu prowadzenia wzmożonych działań profilaktycznych ukierunkowanych na badaniu stanu trzeźwości osób w szczególności zakłócających porządek i bezpieczeństwo na terenie miasta Opola.

We współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, Strażą Miejską, Policją oraz jednostkami urzędu realizującymi zadania w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2026 zakupiono materiały profilaktyczne w ramach kampanii: „Stop uzależnieniom behawioralnym” oraz kampanii: „Stop przeciw pijanym kierowcom” promujące ideę trzeźwości oraz profilaktykę uzależnień w środowisku dzieci, młodzieży oraz dorosłych mieszkańców miasta Opola, które wykorzystywane były podczas imprez, festynów oraz zajęć edukacyjnych prowadzonych na koloniach i półkoloniach.

W ścisłej współpracy Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta Opola z m.in. Komendą Miejską Policji w Opolu oraz Strażą Miejską zakupione zostały elementy odblaskowe, które rozdawane były mieszkańcom miasta Opola podczas działań edukacyjno - prewencyjnych mających na celu poprawę bezpieczeństwa.

Na realizację zadania wydatkowano kwotę: **31.536,35 zł**

Zad. 11

Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu lub zażywania narkotyków, w tym w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych

W ramach ww. zadania wydatkowano środki finansowe na:

- Przeprowadzenie szkolenia w ramach Programu Optymalizacji Atmosfery Klasowej pn. „Wzmacnianie pozytywnego klimatu społecznego klasy” dla kadry pedagogicznej Zespołu Szkolno - Przedszkolnego Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 28. W zajęciach wzięło udział **39** nauczycieli.
- Przeprowadzenie szkolenia w ramach Programu Optymalizacji Atmosfery Klasowej pn. „Wzmacnianie pozytywnego klimatu społecznego klasy” dla kadry pedagogicznej Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 26. W zajęciach wzięło udział **25** nauczycieli.
- Przeprowadzenie szkolenia pn. „Zaburzenia zachowania dzieci i młodzieży dla Rady Pedagogicznej Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 24. W szkoleniu wzięło udział **44** osoby.

- Przeprowadzenie szkolenia w ramach Programu Optymalizacji Atmosfery Klasowej pn. „Wzmacnianie pozytywnego klimatu społecznego klasy” dla kadry pedagogicznej Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 32. W zajęciach wzięło udział **18** nauczycieli.
- Przeprowadzenie szkolenia dla rodziców ukierunkowanego na wspieranie roli rodzicielskiej pn. „Bliżej siebie dalej problemów” w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 10. W szkoleniu wzięło udział **12** rodziców.
- Przeprowadzenie szkolenia rady pedagogicznej w ramach profilaktyki zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży „PO-MOC w Publicznym Liceum Ogólnokształcącym Nr VIII. W szkoleniu wzięły udział **33** osoby.
- Szkolenie nowego członka MKRPA. W szkoleniu wzięła udział **1** osoba.
Na realizację zadania wydatkowano kwotę: **4.750,00 zł**

W ramach otwartego konkursu ofert Ośrodek profilaktyki i Edukacji „Lider” realizował szkolenie przygotowujące wychowawców, pedagogów, psychologów do pracy rekomendowanym programem wychowawczo – profilaktycznym „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”. Zadanie polegało na przeprowadzeniu 14 godzin szkolenia dla jednej **20** - osobowej grupy realizatorów programu. Program wpisujący się w nurt profilaktyki uniwersalnej, koncentrował się na rozwoju umiejętności psychospołecznych oraz uwzględniał wiele czynników ryzyka i czynników chroniących przez zachowaniami ryzykownymi, w tym alkoholu. Uczestnicy szkolenia oprócz wiedzy teoretycznej i praktycznej otrzymali również pakiety materiałów szkoleniowych.

Na realizację szkolenia wydatkowano środki finansowe w wysokości: **20.000 zł**.

Na realizację wszystkich zadań realizowanych w ramach niniejszego obszaru wydatkowano kwotę: 2 603 599,22 zł

Obszar 4

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

Zadanie 1	Popularyzowanie informacji i wiedzy o ruchu abstynenckim i miejscach spotkań grup AA	
Wskaźnik	Liczba artykułów, audycji, informacji publikowanych m.in. za pośrednictwem środków masowego przekazu.	1
Zadanie 2	Promowanie działań podejmowanych przez placówki wsparcia dziennego funkcjonujące na terenie miasta Opola	
Wskaźnik	Liczba artykułów, audycji, informacji publikowanych m.in. za pośrednictwem środków masowego przekazu.	1
Zadanie 3	Opiniowanie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Miasta Opola.	
Wskaźnik	Liczba wydanych opinii do wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.	70

PODSUMOWANIE:

Na realizację w 2023 roku wszystkich zadań ujętych w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 – 2026 roku wydatkowano środki finansowe w wysokości: **5 634 530,52 zł**. Środki finansowe zostały rozdysponowane na podstawie planu finansowo-rzeczowego w układzie zadaniowym do Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii na lata 2023 - 2026 przyjętego zarządzeniem Prezydenta Miasta Opola.

Zadania ujęte w Programie realizowane były przez miejskie jednostki organizacyjne, Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opolu, organizacje pozarządowe oraz inne uprawnione

podmioty. Realizacja części zadań koordynowana była przez poszczególne Wydziały Urzędu Miasta Opola. Zadania ujęte w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2026 to część wieloletniej strategii Miasta, realizowanej między innymi na podstawie wyników diagnozy problemów uzależnień oraz danych będących w posiadaniu jednostek organizacyjnych miasta Opola i podmiotów zajmujących się profilaktyką i prewencją.

Istnieje liczba organizacji pozarządowych specjalizujących się w prowadzeniu zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, a w działalność profilaktyczną włączone zostały miejskie jednostki organizacyjne.

Koordinację w 2023 roku wszystkich zadań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2026 prowadził Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta Opola.